
 

000085 

  
 

 
COMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉ    

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   ufficiotecnico@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.    85/UTC  DEL   03.06.2014 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  A  TRATTATIVA  DIRETTA PER 

FORNITURA CONGLOMERATO  BITUMINOSO  PER  
MANUTENZIONE  MANTO STRADALE ALLA DITTA BETON 
ASFALTI S.R.L. CON SEDE A CIS (TN). 
CIG N. Z390F7B283 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
Premesso che la manutenzione ordinaria della viabilità viene svolta interamente dagli operai 

comunali. 
 
Ritenuto per tanto di dover acquistare il conglomerato bituminoso e l’emulsione necessaria 

per ripristinare alcuni tratti di viabilità sul territorio comunale che risultano dissestati. 
 



 

000085 

Richiesto per questo un preventivo di spesa per l’acquisto di conglomerato bituminoso e di 
emulsione alla ditta Beton Asfalti S.r.l., con sede a Cis (TN) in Zona Industriale n. 1. 

 
Visto il listino prezzi della citata ditta Beton Asfalti S.r.l., pervenuto al protocollo comunale 

in data 02.04.2014 con n. 3213, la quale si è resa disponibile a fornire il conglomerato bituminoso e 
l’emulsione ai seguenti prezzi: 

• TAPPETO 0/8 “Tipo C” (CB 8 USURA 70/100):   €/Tonn. 92,06.- (già 
scontato del 5);  

• Emulsione bituminosa acida per quantità da 000-100 kg:  €/Kg. 1,20.-.  
 
Dato atto che risulta necessario, al fine di poter effettuare gli interventi di manutenzione 

ordinari alle viabilità comunali che risultano dissestate: 
• circa Tonn. 15,00.- di conglomerato bituminoso TAPPETO 0/8 “Tipo C” (CB 8 USURA 

70/100) ad un prezzo di €/Tonn. 92,06.-; 
• circa Kg. 100,00.- di emulsione bituminosa acida ad un prezzo di €/Kg. 1,20.-; 

per un costo complessivo di € 1.500,90.-, al netto dell’I.V.A. nella misura di legge. 
 
 Considerato comunque che ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4, della L.P. 
23/1990 e s.m., qualora l’importo contrattuale non ecceda il limite ivi stabilito, il contratto può 
essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei. 
 
 Ritenuto per tanto di doversi rivolgere alla ditta Beton Asfalti S.r.l., con sede a Cis (TN) in 
Zona Industriale n. 1, per l’acquisto di: 

• circa Tonn. 15,00.- di conglomerato bituminoso TAPPETO 0/8 “Tipo C” (CB 8 USURA 
70/100) ad un prezzo di €/Tonn. 92,06.-; 

• circa Kg. 100,00.- di emulsione bituminosa acida ad un prezzo di €/Kg. 1,20.-; 
il tutto come meglio specificato nel preventivo listino prezzi di data 17.02.2014, pervenuto al 
protocollo comunale con n. 3213 in data 02.04.2013, tramite trattativa privata ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 21 della L.P. n. 23/1990 e ss.mm. ed int., per un costo complessivo stimato di € 
1.500,90.-, oltre ad € 330,20.- per I.V.A. 22%, per un totale di € 1.831,10.-. 
 
 Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e successive modificazioni ed integrazioni 
ed il relativo Regolamento di Attuazione approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato con 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.05.2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 e triennale 2014-2016. 



 

000085 

 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 65 del 20.05.2014, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2014 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di acquistare dalla ditta Beton Asfalti S.r.l a trattativa privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 21 della Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. ed int., per quanto esposto in 
premessa, l’acquisto di: 

• circa Tonn. 15,00.- di conglomerato bituminoso TAPPETO 0/8 “Tipo C” (CB 8 
USURA 70/100) ad un prezzo di €/Tonn. 92,06.-; 

• circa Kg. 100,00.- di emulsione bituminosa acida ad un prezzo di €/Kg. 1,20.-; 
 per una spesa preventivata di € 1.500,90.-, oltre a € 330,20.-, per I.V.A. al 22%, per un totale 

di € 1.831,10.- il tutto così come meglio indicato nel listino prezzi di data 17.02.2014, qui 
pervenuto in data 02.04.2014 con prot. n. 3213, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale accettandolo ad ogni effetto. 

 
2. Di considerare perfezionato il vincolo contrattuale mediante scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 1326 e seguenti del Codice Civile 
 
3. Di  impegnare la spesa di Euro 1.831,10.-  al capitolo  8121  -  articolo  62  -  codice di 

bilancio  1080102, del bilancio di previsione 2014 che prevede adeguata disponibilità. 
 
4. Di stabilire che l’assegnatario dell’incarico (identificato con il CIG N. Z390F7B283) assuma 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di 
Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.171 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

6. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 10 anni nei casi 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 



 

000085 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 
 
 
Malè lì,  03.06.2014 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - ing. Noemi Stablum - 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   8121  Codice articolo  62  Codice bilancio 1080102 

 
Impegno contabile  n. _________ 
 
 
CIG N. Z390F7B283  
 
 
Malè lì,  _____________________ 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 
 


